
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

보건위생과 8,754,929 7,889,812 865,117

국 776,221

지 456,914

기 49,090

도 953,117

시 6,498,040

추 21,547

보건사업 활성화(보건/보건의료) 6,641,116 6,076,700 564,416

국 538,170

지 456,914

기 49,090

도 807,887

시 4,767,508

추 21,547

보건행정관리 1,601,781 1,166,183 435,598

지 206,914

도 55,457

시 1,339,410

보건행정 홍보 및 교육 69,361 75,936 △6,575

101 인건비 33,221 31,396 1,825

04 기간제근로자등보수 33,221 31,396 1,825

○특정 폐기물처리 인부임 29,369

―인부임 24,072

―주휴수당 4,173

―연차유급휴가수당
1,124

○청사 환경정비 인부임(제초작업 및 조경수
관리 등) 3,852

―인부임 3,852

201 일반운영비 28,140 36,540 △8,400

01 사무관리비 25,140 33,540 △8,400

○지역보건의료 심의위원회 참석수당
2,400

○의약품 심의위원회 참석 수당
400

○보건의료단체 및 공중보건의사 표창패 제
작 1,200

○보건행정서비스 홍보 광고료
800

○지역보건의료계획 시행계획서 유인
500

○회계관련 서식 유인
900

○보건(지)소·보건진료소 각종 서식 유인
600

80,240원*2명*150일

80,240원*2명*26일

80,240원*2명*7일

80,240원*3명*2일*8개소

100,000원*12명*2회

100,000원*4명*1회

100,000원*12명

400,000원*2회

10,000원*50부

10,000원*3종*30부

10,000원*10개소*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

○나라장터 전자입찰 수수료
100

○공중보건의사 숙소 임차료
16,800

○민원실 카드결제시스템 수수료
240

○의료폐기물 전용용기 구입
1,200

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○지역보건의료기관협의회 부담금
3,000

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○보건소 주요시정 현안업무 추진
5,000

○보건위생 업무 추진
1,000

○건강증진 업무 추진
1,000

○감염병관리 업무 추진
1,000

보건기관 개보수 296,979 125,955 171,024

201 일반운영비 62,229 58,712 3,517

01 사무관리비 22,346 15,383 6,963

○청사 관리용품 구입 972

―계단광택제 구입 60

―화장실 관리용품
672

―청소용품 240

○청사 소방시설 유지관리 대행(종합 정밀점
검 포함) 3,600

○항온항습기 시설 장비 유지비 1,651

―항온항습기 소모성 부품 교체(가스실린더
외) 1,000

―항온항습기 유지관리
651

○승강기 종합 유지보수 점검 수수료
3,000

○보건소 제3종 시설물 정기안전점검 용역
6,400

○청사 바닥 세정(왁스) 작업
6,723

02 공공운영비 39,883 43,329 △3,446

○청사 전기시설 유지관리
1,000

○청사 CCTV 장비 유지관리
600

20,000원*5건

350,000원*4명*12월

20,000원*12월

10,000원*10개*12월

3,000,000원*1회

5,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

5,000원*12월

7,000원*8개소*12월

10,000원*2종*12월

300,000원*12월

200,000원*5종*1회

8,452,880원*7/100*1.1

250,000원*1대*12월

3,200,000원*2회

4,500원*1,494㎡

500,000원*2회

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

○보건소 건물 유지관리
5,000

○보건(지)소 및 보건진료소 청사 의무 소독 9,933

―보건소 청사 의무 소독
2,067

―보건지소 의무 소독
3,420

―보건진료소 의무소독
4,446

○청사 냉·난방설비 유지보수 7,500

―냉·난방설비 유지보수
500

―천정형 냉·난방기소독 및 내외부 청소
7,000

○차량유지비 12,500

―20저9701(승용,보건행정,의약,휘발유)
1,000

―16저5113(승용,보건소장,휘발유)
1,000

―71머5968(승합,앰뷸런스,경유)
1,000

―15누6963(승용,치매안심센터,휘발유)
1,000

―32더4840(승용,방문보건,휘발유)
1,000

―08너6573(승용,건강증진,휘발유)
1,000

―96조4484(소형화물,방역용,경유)
1,500

―25러3317(승용,방문보건,휘발유)
1,000

―71주7336(승합, 앰뷸런스, 경유)
1,000

―71주7357(승합,정신보건,경유)
1,000

―90무7435(소형화물,방역용,경유)
1,000

―844무5538(소형화물,예방접종,휘발유)
1,000

○주차장 이용시설물 유지관리비
400

○청사 물탱크 청소 수수료
1,200

○공기 청정기 필터 교체
250

○장애인 편의시설 유지관리
1,500

206 재료비 750 743 7

5,000,000원*1식

413,300원*5회

171,000원*10개소*2회

171,000원*13개소*2회

250,000원*2회

100,000원*70대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,500,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

100,000원*4분기

300,000원*2개소*2회

25,000원*10개

20,000원*5종*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

01 재료비 750 743 7

○보건(지)소 및 보건진료소 전정 조경관리
재료 구입 750

401 시설비및부대비 220,000 40,000 180,000

01 시설비 220,000 40,000 180,000

○보건소 환경개선 및 시설물 개보수
20,000

○보건소(구관) 화장실 리모델링
200,000

405 자산취득비 14,000 26,500 △12,500

01 자산및물품취득비 14,000 26,500 △12,500

○보건소(신관) 화장실 냉난방기
14,000

보건지소 및 진료소 운영 917,613 916,998 615

101 인건비 119,157 127,392 △8,235

04 기간제근로자등보수 119,157 127,392 △8,235

○보건지소 진료보조 인부임 119,157

―인부임 95,887

―주휴(연차)수당 23,270

201 일반운영비 327,256 313,746 13,510

01 사무관리비 120,400 115,360 5,040

○민원편의용 정수기 필터 교체 6,760

―보건소 780

―보건지소 2,600

―보건진료소 3,380

○진료기록부 등 환자진료용 서식 유인
900

○청사관리용품 구입 5,520

―보건지소 2,400

―보건진료소 3,120

○민원 근무복 구입(보건(지)소, 보건진료소) 4,400

―공중보건의사 1,000

―공중보건의사(하복)
1,800

―간호사 가운 1,600

○의료폐기물 전자태그 구입
1,380

○보건진료소 운영협의회 참석수당
19,500

○보건진료소 운영협의회장 활동 수당
5,200

○감염성폐기물 위탁처리 수수료(수집운반
및 처리) 21,540

―보건소 3,600

―보건지소 7,800

30,000원*25병

5,000,000원*4회

200,000,000원*1식

3,500,000원*4대

80,240원*5명*239일

80,240원*5명*58일

65,000원*4회*3개소

65,000원*4회*10개소

65,000원*4회*13개소

300,000원*3종

20,000원*10개소*12월

20,000원*13개소*12월

100,000원*10명*1착

100,000원*18명*1착

80,000원*20명*1착

5,000원*23개소*12월

100,000원*15명*1회*13개소

100,000원*13명*4회

300,000원*1개소*12월

65,000원*10개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

―보건진료소 10,140

○전기시설 안전관리대행 수수료 21,360

―보건소(신,구관)
3,000

―보건지소 9,720

―보건진료소 8,640

○청사 보안시스템 운영 유지관리 24,480

―보건소(신,구관)
2,400

―보건지소 9,600

―보건진료소 12,480

○무정전전원장치(UPS) 유지보수 9,360

―보건소 1,560

―보건지소 7,800

02 공공운영비 206,856 198,386 8,470

○전기요금(보건지소)
82,800

○전기요금(보건진료소)
65,520

○전화요금 11,040

―보건지소 4,800

―보건진료소 6,240

○상하수도요금 4,584

―보건지소 2,400

―보건진료소 2,184

○정화조 청소 수수료 510

―보건진료소 510

○장비 유지보수비(보건지소) 2,120

―치과진료용 장비(치과유니트 외 7종)
320

―건강증진실 운동장비(안마의자 외 5종)
1,200

―일반진료실(전자혈압계 외 2종)
600

○장비 유지보수비(보건진료소) 2,340

―건강증진실 운동장비(안마의자 외 5종)
1,560

―일반진료실(전자혈압계 외 2종)
780

○유선방송 사용료 2,484

―보건지소 1,080

―보건진료소 1,404

○청사 난방용 연료비 5,358

―보건소 민원실(난로 연료비)
2,820

65,000원*13개소*12월

125,000원*2개소*12월

90,000원*9개소*12월

90,000원*8개소*12월

100,000원*2개소*12월

80,000원*10개소*12월

80,000원*13개소*12월

130,000원*1개소*12월

65,000원*10개소*12월

690,000원*10개소*12월

420,000원*13개소*12월

40,000원*10개소*12월

40,000원*13개소*12월

20,000원*10개소*12월

14,000원*13개소*12월

85,000원*6개소*1회

100,000원*8종*2개소*20/100

100,000원*6종*10개소*20/100

100,000원*3종*10개소*20/100

100,000원*6종*13개소*20/100

100,000원*3종*13개소*20/100

9,000원*10개소*12월

9,000원*13개소*12월

23,500원*120일*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

―소룡보건진료소(LPG가스 연료비)
2,538

○백신보관용 냉장고 안전점검 수수료 2,500

―보건지소 2,500

○건물 유지관리비 23,000

―보건지소 10,000

―보건진료소 13,000

○냉난방설비 유지보수 4,600

―보건지소 2,000

―보건진료소 2,600

307 민간이전 401,230 407,660 △6,430

01 의료 및 회복비 401,230 407,660 △6,430

○자동심장충격기(AED) 소모품 구입
500

○구급차 내부 장비 및 약품 정비
400

○진료의약품 구입(보건지소) 189,600

―양방 162,000

ㆍ소화기계(레써니 외 35종)
32,400

ㆍ순환기계(오스카린 외 19종)
32,400

ㆍ근골격계(에페릴엠 외 21종)
32,400

ㆍ호흡기계(케토티펜 외 25종)
32,400

ㆍ피부질환(페니라민 6종)
32,400

―한방 14,400

ㆍ소화기계(평위산 외 8종)
2,880

ㆍ순환기계(인산패독산 외 7종)
2,880

ㆍ근골격계(오적산 외 5종)
2,880

ㆍ호흡기계(소청룡탕 외 8종)
2,880

ㆍ기타질환(팔물탕 외 5종)
2,880

―진료용 소모품 13,200

ㆍ일반진료 소모품(약포장지 외 20종)
9,600

ㆍ한방진료 소모품(일회용침 외 15종)
2,880

ㆍ치과진료 소모품(현상액 외 15종)
720

○진료의약품 구입(보건진료소) 199,680

4,700원*90㎥*6월*1개소

250,000원*1회*10개소

1,000,000원*10개소

1,000,000원*13개소

200,000원*10개소*1회

200,000원*13개소*1회

500,000원*1개

200,000원*2대

300,000원*9개소*12월

300,000원*9개소*12월

300,000원*9개소*12월

300,000원*9개소*12월

300,000원*9개소*12월

30,000원*8개소*12월

30,000원*8개소*12월

30,000원*8개소*12월

30,000원*8개소*12월

30,000원*8개소*12월

80,000원*10개소*12월

30,000원*8개소*12월

30,000원*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

―진료의약품(양방) 187,200

ㆍ소화기계(라니티딘 외 8종)
39,000

ㆍ순환기계(노바스코 외 20종)
39,000

ㆍ근골격계(카민산 외 21종)
39,000

ㆍ호흡기계(코덴스 외 15종)
39,000

ㆍ피부질환(페니라민 외 6종)
31,200

―진료용 소모품 12,480

ㆍ일반진료 소모품(약포장지 외 30종)
12,480

○원격협진대상자 합병증 검사
11,050

401 시설비및부대비 46,000 46,000 0

01 시설비 46,000 46,000 0

○보건지(진료)소 환경개선 및 시설물 개보수 46,000

―보건지소 20,000

―보건진료소 26,000

405 자산취득비 23,970 22,200 1,770

01 자산및물품취득비 23,970 22,200 1,770

○약품포장기(배점보건진료소)
3,800

○이동식혈압계(구구,소룡,두전)
990

○문서세단기(단산보건지소)
550

○청소기(봉현보건지소)
350

○냉난방기 6,600

―스텐드형(오계) 3,000

―벽걸이형(월림, 조제)
3,600

○물품보관 캐비넷 3,680

○의료용 한방배드 8,000

(국)농어촌보건소 등 이전 신축사업 288,000 11,850 276,150

지 192,000

도 48,000

시 48,000

405 자산취득비 288,000 11,850 276,150

지 192,000

도 48,000

시 48,000

01 자산및물품취득비 288,000 11,850 276,150

250,000원*13개소*12월

250,000원*13개소*12월

250,000원*13개소*12월

250,000원*13개소*12월

200,000원*13개소*12월

80,000원*13개소*12월

65,000원*85명*2회

2,000,000원*10개소

2,000,000원*13개소

3,800,000원*1대

330,000원*3대

550,000원*1대

350,000원*1대

3,000,000원*1대

1,800,000원*2대

160,000원*23대

1,000,000원*8대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

○자동혈압계 구입(보건소)
3,000

지 2,000

도 500

시 500

○면역분석기 구입(보건소)
60,000

지 40,000

도 10,000

시 10,000

○디지털방사선촬영장치 구입(보건소)
210,000

지 140,000

도 35,000

시 35,000

○약품냉장고 구입(이산보건지소)
7,200

지 4,800

도 1,200

시 1,200

○자동신장체중계 구입(월림보건진료소)
1,200

지 800

도 200

시 200

○약품포장기 구입(두전보건진료소)
3,300

지 2,200

도 550

시 550

○약품포장기 구입(조제보건진료소)
3,300

지 2,200

도 550

시 550

(국)의료취약지 원격협진운영 29,828 35,444 △5,616

지 14,914

도 7,457

시 7,457

307 민간이전 29,828 35,444 △5,616

지 14,914

도 7,457

시 7,457

01 의료 및 회복비 29,828 35,444 △5,616

○의료취약지 원격협진비 29,828

3,000,000원*1대

60,000,000원*1대

210,000,000원*1대

7,200,000원*1대

1,200,000원*1대

3,300,000원*1대

3,300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

―영주적십자병원 29,828

지 14,914

도 7,457

시 7,457

출생장려 사업 5,039,335 4,910,517 128,818

국 538,170

지 250,000

기 49,090

도 752,430

시 3,428,098

추 21,547

모자보건 사업 115,105 116,220 △1,115

201 일반운영비 27,600 43,600 △16,000

01 사무관리비 27,600 43,600 △16,000

○모자보건사업 홍보물 제작
10,000

○모자보건 홍보 캠페인 6,600

―현수막 제작 600

―홍보물 및 홍보물품 제작
6,000

○숲태교 프로그램 홍보물 구입
1,400

○표준모자보건수첩 제공
9,600

206 재료비 13,800 4,180 9,620

01 재료비 13,800 4,180 9,620

○임산부교실 재료비
6,300

○출산가정 만들기 체험 재료비
7,500

301 일반보전금 5,005 8,040 △3,035

11 행사실비지원금 2,605 6,840 △4,235

○임산부 교실 간식제공
945

○숲태교 프로그램 운영 1,660

―프로그램 참가비 지원
800

―참여자 보험료 지원
500

―참여자 간식 제공
360

14 기타보상금 2,400 1,200 1,200

○모자보건사업 프로그램 운영 강사수당
2,400

307 민간이전 68,700 60,400 8,300

7,457,000원*4회

20,000원*1종*500명

60,000원*10점

2,000원*3종*1,000매

35,000원*40명

8,000원*3종*400개

30,000원*30명*7회

5,000원*1,500명

4,500원*30명*7회

20,000원*40명

250,000원*2회

4,500원*40명*2회

120,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 68,700 60,400 8,300

○모자보건사업용 영양제 구입 59,600

―임산부 영양제 35,000

―가임기여성 엽산제
1,500

―영유아 영양제 23,100

○산모한방 첩약지원 9,100

출생장려 지원사업 2,565,411 2,574,900 △9,489

101 인건비 21,611 0 21,611

04 기간제근로자등보수 21,611 0 21,611

○출생장려사업 보조인력 인부임 등 21,611

―기본급 16,851

―4대보험 4,760

201 일반운영비 21,900 30,300 △8,400

01 사무관리비 21,900 30,300 △8,400

○출산장려시스템 유지보수비
3,000

○출산 육아용품 소모품 구입
6,000

○출산육아용품 등 세탁
4,800

○출산장려사업 캠페인 6,600

―홍보물 제작 6,000

―현수막 제작 600

○아기주민등록증 발급
1,500

301 일반보전금 2,519,400 2,544,600 △25,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,519,400 0 2,519,400

○출생장려금 2,189,400

―출생축하금(일시금)
165,000

―출생장려금(분할금) 2,024,400

ㆍ첫째아 410,400

ㆍ둘째아 882,000

ㆍ셋째아 732,000

○산후조리비 지원 330,000

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○출산육아용품 구입 2,500

(국)분만취약지 지원사업 500,000 500,000 0

지 250,000

도 125,000

시 125,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

20,000원*350명*5통

5,000원*100명*3통

22,000원*350명*3통

130,000원*70명

80,240원*1명*210일

4,760,000원*1식

250,000원*12월

20,000원*300대

400,000원*12월

2,000원*3종*1,000매

60,000원*10점

5,000원*300명

500,000원*330명

200,000원*171명*12월

300,000원*245명*12월

500,000원*122명*12월

1,000,000원*330명

250,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

지 250,000

도 125,000

시 125,000

02 민간경상사업보조 500,000 500,000 0

○분만산부인과 운영 지원
500,000

지 250,000

도 125,000

시 125,000

(국)청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,000 1,200 △200

기 500

도 250

시 250

301 일반보전금 1,000 1,200 △200

기 500

도 250

시 250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 1,200 △200

○청소년 산모 의료비 지원
1,000

기 500

도 250

시 250

(국)고위험임산부의료비 지원 28,000 28,000 0

기 14,000

도 4,200

시 9,800

307 민간이전 28,000 28,000 0

기 14,000

도 4,200

시 9,800

01 의료 및 회복비 28,000 28,000 0

○고위험임산부 의료비 지원
28,000

기 14,000

도 4,200

시 9,800

(국)미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 12,000 12,000 0

기 6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 12,000 12,000 0

기 6,000

도 1,800

500,000,000원*1개소

1,000,000원*1명

2,800,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

시 4,200

01 의료 및 회복비 12,000 12,000 0

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
12,000

기 6,000

도 1,800

시 4,200

(국)선천성대사이상검사및환아관리 20,000 22,000 △2,000

기 10,000

도 5,000

시 5,000

301 일반보전금 20,000 22,000 △2,000

기 10,000

도 5,000

시 5,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 22,000 △2,000

○선천성대사이상검사 및 환아관리지원
20,000

기 10,000

도 5,000

시 5,000

(국)선천성 난청검사 및 보청기 지원 2,000 2,600 △600

기 1,000

도 500

시 500

301 일반보전금 2,000 2,600 △600

기 1,000

도 500

시 500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,000 2,600 △600

○난청 조기진단 지원 2,000

기 1,000

도 500

시 500

(국)기저귀 및 조제분유 지원 196,000 166,000 30,000

국 98,000

도 29,400

시 68,600

301 일반보전금 196,000 166,000 30,000

국 98,000

도 29,400

시 68,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 196,000 166,000 30,000

600,000원*20명

1,000,000원*20명

500,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

○저소득층 기저귀 및 조제분유 지원사업
196,000

국 98,000

도 29,400

시 68,600

(국)모자보건사업보조인력지원 27,107 26,959 148

기 2,780

도 1,390

시 1,390

추 21,547

101 인건비 27,107 26,959 148

기 2,780

도 1,390

시 1,390

추 21,547

04 기간제근로자등보수 27,107 26,959 148

○모자보건사업 보조인력 인부임 등
27,107

기 2,780

도 1,390

시 1,390

추 21,547

(국)영유아건강검진 2,250 2,813 △563

기 1,800

시 450

301 일반보전금 2,250 2,813 △563

기 1,800

시 450

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,250 2,813 △563

○영유아 건강검진비 지원
2,250

기 1,800

시 450

(국)영유아발달장애정밀검사비지원 1,463 2,050 △587

기 1,170

시 293

307 민간이전 1,463 2,050 △587

기 1,170

시 293

01 의료 및 회복비 1,463 2,050 △587

○영유아 발달장애 정밀검사비 지원
1,463

기 1,170

시 293

784,000원*250명

27,107,000원*1식

50,000원*45명

146,300원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

(국)영유아건강검진홍보 1,675 1,675 0

기 1,340

시 335

201 일반운영비 1,675 1,675 0

기 1,340

시 335

01 사무관리비 1,675 1,675 0

○의료급여수급권자 건강검진 홍보물 제작
1,675

기 1,340

시 335

(국)첫만남이용권 지원 677,184 764,000 △86,816

국 440,170

도 71,104

시 165,910

301 일반보전금 677,184 764,000 △86,816

국 440,170

도 71,104

시 165,910

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 677,184 764,000 △86,816

○첫만남이용권 지원
677,184

국 440,170

도 71,104

시 165,910

(국)냉동난자 사용 보조생식술 지원 2,000 2,000 0

기 1,000

도 500

시 500

307 민간이전 2,000 2,000 0

기 1,000

도 500

시 500

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

○냉동난자 사용 보조생식술 지원
2,000

기 1,000

도 500

시 500

(국)임신 사전건강관리 지원 16,000 0 16,000

기 8,000

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 16,000 0 16,000

1,000원*1,675개

677,184,000원*1식

1,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

기 8,000

도 2,400

시 5,600

01 의료 및 회복비 16,000 0 16,000

○임신사전건강관리지원 16,000

―여성 가임력 검사
13,000

기 6,500

도 1,950

시 4,550

―남성 가임력 검사 3,000

기 1,500

도 450

시 1,050

(국)영구적 불임예상 생식세포 동결보존 3,000 0 3,000

기 1,500

도 750

시 750

307 민간이전 3,000 0 3,000

기 1,500

도 750

시 750

01 의료 및 회복비 3,000 0 3,000

○영구적 불임예상 생식세포 동결보존
3,000

기 1,500

도 750

시 750

(도)지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아건강관
리지원)(전환사업)

300,000 299,500 500

도 258,000

시 42,000

301 일반보전금 300,000 299,500 500

도 258,000

시 42,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 300,000 0 300,000

○산모신생아 건강관리 지원
300,000

도 258,000

시 42,000

(도)산모신생아건강관리지원사업 본인부담금지원 185,340 185,340 0

도 74,136

시 111,204

301 일반보전금 185,340 185,340 0

130,000원*100명

50,000원*60명

750,000원*4명

1,200,000원*250명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

도 74,136

시 111,204

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 185,340 0 185,340

○산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
185,340

도 74,136

시 111,204

(도)난임부부지원(전환사업) 157,800 112,000 45,800

도 102,200

시 55,600

307 민간이전 157,800 112,000 45,800

도 102,200

시 55,600

01 의료 및 회복비 157,800 112,000 45,800

○난임부부시술비 지원
157,800

도 102,200

시 55,600

(도)경북형 난임부부 시술비 확대지원 110,000 83,260 26,740

도 33,000

시 77,000

307 민간이전 110,000 83,260 26,740

도 33,000

시 77,000

01 의료 및 회복비 110,000 83,260 26,740

○경북형 난임부부 시술비 확대지원
110,000

도 33,000

시 77,000

(도)세자녀이상가족 진료사업 8,500 8,000 500

도 2,550

시 5,950

301 일반보전금 8,500 8,000 500

도 2,550

시 5,950

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,500 0 8,500

○세자녀 이상 가족 진료비 지원
8,500

도 2,550

시 5,950

(도)35세 이상 임산부 의료비 지원 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

926,700원*200명

631,200원*250명

550,000원*200명

50,000원*170명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

도 20,000

시 20,000

01 의료 및 회복비 40,000 0 40,000

○35세 이상 임산부 의료비 지원
40,000

도 20,000

시 20,000

(도)출산축하박스지원 67,500 0 67,500

도 20,250

시 47,250

301 일반보전금 67,500 0 67,500

도 20,250

시 47,250

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 67,500 0 67,500

○출산축하박스지원 67,500

도 20,250

시 47,250

공중식품위생관리(보건/식품의약안전) 1,012,625 687,580 325,045

국 238,051

도 145,230

시 629,344

공중위생업소 관리 104,500 57,000 47,500

도 1,350

시 103,150

공중위생업소관리및지원 100,000 52,500 47,500

301 일반보전금 16,000 0 16,000

14 기타보상금 16,000 0 16,000

○공중위생서비스평가에 따른 위생용품지원(
이, 미용업소) 16,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○공중위생 아카데미 운영(보조율 80%)
4,000

402 민간자본이전 80,000 52,500 27,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 52,500 27,500

○공중위생업소 시설개선 사업(보조율 80%)
80,000

(도)우수공중위생업소관리지원 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

301 일반보전금 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

14 기타보상금 4,500 4,500 0

500,000원*80명

150,000원*450명

80,000원*200개소

5,000,000원*1식*80/100

5,000,000원*20개소*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공중식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 공중위생업소 관리 (단위:천원)

○공중위생업소 서비스평가 우수업소(이·미
용업소) 지원 4,000

도 1,200

시 2,800

○소비자위생용품감시원 운영
500

도 150

시 350

식품위생업소 관리 908,125 630,580 277,545

국 238,051

도 143,880

시 526,194

위생업소관리및지원 36,850 135,768 △98,918

201 일반운영비 19,900 30,000 △10,100

01 사무관리비 12,300 19,300 △7,000

○식중독예방 홍보물 제작
3,000

○식품제조(즉석판매제조)가공업 영업자 위
생파일 등 제작 4,000

○식품진흥기금 심의위원회 수당
1,200

○국민 다소비 유통식품 수거용품 등 구입
900

○식중독원인균 간이검사 키트
1,200

○어린이기호식품판매업소 표지판 보수
2,000

03 행사운영비 7,600 7,600 0

○식품박람회(지역대표 우수 식품제조업소)
부스 및 기자재 임차

2,600

○식품박람회(지역대표 우수 식품제조업소)
부스 홍보물 제작 2,000

○지역대표음식 전시(시식) 및 홍보
3,000

301 일반보전금 6,950 95,768 △88,818

11 행사실비지원금 3,950 12,610 △8,660

○식품박람회 시식 및 홍보제품 구입
1,250

○위생업소 관련 단체 간담회 참석자 급식
1,260

○식품박람회 참가업체 여비
1,440

14 기타보상금 3,000 83,158 △80,158

○국민 다소비 유통식품 수거 보상금
3,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

40,000원*100개소

50,000원*2명*5일

1,000원*3종*1,000부

8,000원*500부

100,000원*4명*3회

90,000원*10박스

3,000원*100개*4종

200,000원*10개

650,000원*4개소

500,000원*4개소

3,000,000원*1식

50,000원*25종

9,000원*20명*7회

90,000원*4명*4일

25,000원*10건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공중식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○어린이급식관리지원센터 지역특화사업 지
원 10,000

―올바른 식습관 형성을 위한 시청각 교육(
인형극) 7,500

―지역아동센터 아동 편식교정을 위한 요리
실습 2,500

식품접객업소관리및지원 97,993 0 97,993

201 일반운영비 12,125 0 12,125

01 사무관리비 9,400 0 9,400

○민원신청 관련 서식 및 신고증 인쇄 등
1,200

○식품접객업 영업자 위생파일 등 제작
3,200

○위생등급제 안내자료 및 홍보물(리플릿, 현
수막 등) 제작 3,000

○지정제 음식점 표지판 제작 및 보수
2,000

02 공공운영비 2,725 0 2,725

○식품안전관리 현장보고장비 사용료
225

○소비자식품(시니어, 공중)위생감시원 상해
보험료 2,500

301 일반보전금 85,868 0 85,868

11 행사실비지원금 3,750 0 3,750

○식품위생 관련 단체 및 소비자감시원 행사
버스 임차료 2,400

○식품위생 관련 단체 및 소비자감시원 행사
참석자 급식비 1,350

14 기타보상금 82,118 0 82,118

○소비자식품(시니어)위생감시원 활동 수당
51,750

○지정제 음식점(모범업소, 위생등급 등) 쓰
레기봉투 지원

10,368

○모범음식점 위생물품 지원
4,000

○위생등급업소 위생물품 지원
16,000

영주맛집 지정운영 47,880 21,160 26,720

201 일반운영비 35,400 9,000 26,400

01 사무관리비 35,400 9,000 26,400

○영주맛집 홍보물(책자, 리플릿 등) 제작 9,200

―사진촬영 3,200

―홍보물제작 6,000

○영주맛집 현판 제작
8,000

1,500,000원*5회

10,000원*250명

100원*1,200매*10종

8,000원*400부

2,000원*3종*500개

100,000원*2종*10개

37,400원*3명*2월

100,000원*25명

800,000원*3회

9,000원*50명*3회

50,000원*23명*45일

960원*20매*45개소*12월

400,000원*10개소

400,000원*40개소

80,000원*40개소

3,000원*2종*1,000부

200,000원*40개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공중식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

○영주맛집 선정 위원 수당
5,200

○영주맛집 현장평가 위원 수당
10,400

○영주맛집 현장평가 경비
2,600

301 일반보전금 12,480 12,160 320

14 기타보상금 12,480 12,160 320

○영주맛집 위생물품 지원
12,000

○영주맛집 대상 친절교육 강사수당
480

(국)식품안전감시및대응 6,902 6,902 0

국 3,451

시 3,451

201 일반운영비 2,692 2,692 0

국 1,346

시 1,346

02 공공운영비 2,692 2,692 0

○식품안전관리 현장보고장비 사용료
2,692

국 1,346

시 1,346

202 여비 1,180 1,180 0

국 590

시 590

01 국내여비 1,180 1,180 0

○식품안전관리사업 추진 여비
1,180

국 590

시 590

301 일반보전금 3,030 3,030 0

국 1,515

시 1,515

14 기타보상금 3,030 3,030 0

○국민 다소비식품 검체 수거비
1,530

국 765

시 765

○시니어감시원 활동비 지원
1,500

국 750

시 750

(국)건강기능식품관리 2,200 2,200 0

국 1,100

100,000원*13명*4회

100,000원*13명*8회

2,600,000원*1식

100,000원*3종*40개소

120,000원*4회

2,692,000원*1식

59,000원*2명*10회

9,000원*170건

50,000원*3명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공중식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

도 330

시 770

202 여비 700 700 0

국 350

도 105

시 245

01 국내여비 700 700 0

○건강기능식품 검체 수거 여비
700

국 350

도 105

시 245

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750

도 225

시 525

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○건강기능식품 검체 수거비
1,500

국 750

도 225

시 525

(국)어린이기호식품 전담관리원 운영 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

301 일반보전금 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

14 기타보상금 13,000 13,000 0

○어린이기호식품 전담관리원 활동비
13,000

국 6,500

시 6,500

(국)지역급식관리지원센터운영 424,000 365,000 59,000

국 212,000

도 63,600

시 148,400

307 민간이전 424,000 365,000 59,000

국 212,000

도 63,600

시 148,400

05 민간위탁금 424,000 365,000 59,000

○어린이·사회복지급식관리지원센터 운영
424,000

700,000원*1식

75,000원*20건

13,000,000원*1식

424,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공중식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

국 212,000

도 63,600

시 148,400

(국)경영혁신외식서비스지원 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○경영혁신외식서비스지원
30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

(도)식중독예방사업 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

14 기타보상금 15,000 15,000 0

○식중독예방 홍보 및 참여업체 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

(도)스마트HACCP 구축 보급 지원 5,000 9,000 △4,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 9,000 △4,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 9,000 △4,000

○스마트HACCP 구축 보급 지원(보조율 정액)
5,000

도 1,500

시 3,500

(도)어린이식생활영양안전관리지원 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

3,000,000원*10개소

1,000,000원*15개소

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공중식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

시 3,500

05 민간위탁금 5,000 0 5,000

○영유아 급식관리 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

(도)아동친화음식점 웰컴키즈존 운영 3,300 0 3,300

도 1,650

시 1,650

301 일반보전금 3,300 0 3,300

도 1,650

시 1,650

14 기타보상금 3,300 0 3,300

○아동친화음식점웰컴키즈존운영
3,300

도 1,650

시 1,650

(도)K-외식산업기반구축 221,000 0 221,000

도 66,300

시 154,700

308 자치단체등이전 221,000 0 221,000

도 66,300

시 154,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 221,000 0 221,000

○K-외식산업기반구축
221,000

도 66,300

시 154,700

행정운영경비(보건위생과)(기타/기타) 1,090,388 1,114,732 △24,344

인력운영비 681,188 694,462 △13,274

인력운영비 681,188 694,462 △13,274

101 인건비 681,188 694,462 △13,274

01 보수 390,524 380,998 9,526

○시간외근무수당
390,524

02 기타직보수 241,200 264,000 △22,800

○공중보건의사 진료활동비
226,800

○공중보건의사 위험근무수당
12,600

○예방접종 근무 공중보건의사 진료활동비
1,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,464 49,464 0

○청사관리원 49,464

5,000,000원*1식

550,000원*6개소

44,200,000원*5개소

11,602원*85명*33시간*12월

900,000원*21명*12월

50,000원*21명*12월

45,000원*1명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―기본급 33,042

―명절휴가비
4,131

―정근수당 2,754

―시간외근무수당
4,609

―연차유급휴가수당
2,048

―정액급식비 1,680

―교통보조비 1,200

기본경비 409,200 420,270 △11,070

기본경비 409,200 420,270 △11,070

201 일반운영비 202,920 188,010 14,910

01 사무관리비 78,490 75,580 2,910

○보건위생과 45,704

―복사용지 구입
4,560

―특근매식비 14,364

―일반수수료 1,200

―소규모 도서구입비 600

―소규모수선비 8,180

ㆍ복사기 수리 1,000

ㆍ프린터 수리 200

ㆍ복사기 토너 1,000

ㆍ프린터 토너(흑백)
4,000

ㆍ프린터 토너(칼라)
1,000

ㆍPC 수리 380

ㆍ기타 수리비 600

―기타 사무관리비
2,280

―일·숙직비 14,520

ㆍ일직 7,140

ㆍ숙직 7,380

○보건지소 16,780

―복사용지 구입
3,600

―특근매식비 6,480

―일반수수료 1,000

―소규모수선비 3,900

ㆍ복사기 수리 500

ㆍ프린터 수리
500

ㆍ복사기 토너 400

2,753,430원*1명*12월

2,753,430원*75%*1명*2회

2,753,430원*50%*1명*2회

17,067원*150%*1명*15시간*12월

136,530원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*19박스*12월

9,000원*7식*19명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*4대

200,000원*5회*1대

100,000원*19대*20/100

50,000원*12월

10,000원*19명*12월

60,000원*1명*119일

30,000원*1명*246일

20,000원*15박스*12월

9,000원*4식*15명*12월

100,000원*10개소

500,000원*1대

100,000원*10대*50/100

200,000원*2회*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㆍ프린터 토너 1,600

ㆍPC 수리 300

ㆍ기타수리비 600

―기타 사무관리비
1,800

○보건진료소 16,006

―복사용지 구입
3,120

―특근매식비 5,616

―일반수수료 1,300

―소규모 수선비 4,410

ㆍ복사기 수리 500

ㆍ프린터 수리
650

ㆍ복사기 토너 400

ㆍ프린터 토너 2,000

ㆍPC 수리 260

ㆍ기타 수리비 600

―기타 사무관리비
1,560

02 공공운영비 124,430 112,430 12,000

○전기요금 108,000

―구관 54,000

―신관 54,000

○유선방송 사용료 960

○전화요금 1,200

○상하수도요금 4,200

○소방안전협회비 50

○소방 안전점검 수수료
1,000

○공공기관 방화관리자 교육
240

○방화관리자 연회비 100

○정화조청소 수수료 1,000

○문서발송 우편요금 7,680

―일반 2,400

―등기 5,280

202 여비 184,080 188,640 △4,560

01 국내여비 184,080 188,640 △4,560

○보건위생과 업무추진여비 70,680

―관내여비 54,720

―관외여비 15,960

○공중보건의사 업무추진여비 22,680

―관내여비 15,120

200,000원*2회*4대

100,000원*15대*20/100

50,000원*12월

10,000원*15명*12월

20,000원*13박스*12월

9,000원*4식*13명*12월

100,000원*13개소

500,000원*1대

100,000원*13대*50/100

200,000원*2회*1대

200,000원*5회*2대

100,000원*13대*20/100

50,000원*12월

10,000원*13명*12월

4,500,000원*12월

4,500,000원*12월

80,000원*12월

100,000원*12월

350,000원*12월

50,000원*1회

1,000,000원*1회

120,000원*2회

100,000원*1회

500,000원*2회

400원*500매*12월

2,200원*200매*12월

20,000원*19명*12일*12월

120,000원*19명*7일

20,000원*21명*3일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―관외여비 7,560

○보건지소, 진료소 업무추진여비 90,720

―관내여비 80,640

―관외여비 10,080

203 업무추진비 13,700 13,620 80

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○보건소장 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 4,520 4,440 80

○정원가산업무추진비
4,520

04 부서운영업무추진비 5,880 5,880 0

○부서운영업무추진비
5,880

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

○직책급업무수행경비 6,000

―보건소장 4,800

―보건위생과장 1,200

405 자산취득비 2,500 24,000 △21,500

01 자산및물품취득비 2,500 24,000 △21,500

○제본천공기 2,500

재무활동(보건위생과)(보건/식품의약안전) 10,800 10,800 0

내부거래지출 10,800 10,800 0

내부거래지출 10,800 10,800 0

701 기타회계등전출금 10,800 10,800 0

02 공기업특별회계경상전출금 10,800 10,800 0

○모범음식점 및 위생등급업소 상수도 감면
료 10,800

120,000원*21명*3일

20,000원*28명*12일*12월

120,000원*28명*3일

3,300,000원*1명

40,000원*113명

490,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,500,000원*1대

100,000원*30%*30개소*12월


